
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACQUISTO IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “MICROSOFT 

ENTERPRISE AGREEMENT 6” DI LICENZE PER POSTA ELETTRONICA OCCORRENTI 

ALLA A.S.S.T. SANTI PAOLO E CARLO DALLA SOCIETÀ TELECOM ITALIA S.P.A. PER 36 

MESI E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 284.699,18 IVA AL 22% INCLUSA – CIG 

86162144B9E CONTESTUALE MODIFICA DEL CONTRATTO AFFIDATO CON 

DELIBERAZIONE N 2244 DEL 23/10/2020 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

  

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/08/2015, a decorrere dall’01/01/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi 

e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

  

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

 il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

 il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

 la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e 

la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 

e Carlo; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto: “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0000264    del 12/02/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip S.p.A.” e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip S.p.A.”, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Preso atto che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., a seguito di 

procedura ad evidenza pubblica, ha stipulato la Convenzione per la fornitura di licenze d’uso Microsoft 

Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (sesta edizione) “EA6” 

nell’ambito dello SDA per la fornitura di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni ID 2187 

che prevede  la fornitura di Licenze Microsoft Office 365 per gestione della posta elettronica; 

Considerato: 

- che con deliberazione n 2244 del 23/10/2020 è stata affidata la fornitura di n. 4.900 licenze Microsoft per il 

servizio di posta elettronica , occorrenti ad entrambi i Presidi e alle sedi territoriali afferenti alla ASST Santi 

Paolo e Carlo per il periodo 01/11/2020 – 31/10/2021, alla Società Telecom Italia Spa. con sede legale in 

Milano, via G. Negri n. 1, P.IVA: 00488410010 per l’importo complessivo di € 104.095,68= oltre IVA al 

22% pari ad € 22.901,05= per un totale di € 126.996,73 IVA 22% inclusa – CIG 8458055FC6; 

- che nel suddetto contratto era stata prevista la clausola di rescissione anticipata anche parziale del contratto 

nel caso venisse attivata una convezione per i prodotti analoghi; 

- che con nota del 15/12/2020 la S.C. Provveditorato ha comunicato alla S.C. Sistemi Informativi che  è stata 

attivata la convenzione “EA6” e ha trasmesso la relativa documentazione per valutare la possibilità di 

adesione soprattutto per le licenze di posta elettronica Office 365 considerato che include anche lo strumento 

“Teams” utilizzato in Azienda  per le videochiamate e le riunioni in videoconferenza, che fino ad oggi è stato 

fornito in versione “trial” a titolo gratuito da Microsoft; 

- che la convenzione “EA6” prevede la possibilità di stipulare contratti con validità di 36 mesi; 

- che con nota mail del 26/01/2021 la S.C. Sistemi informativi ha trasmesso l’elenco delle licenze disponibili 

nel listino della convenzione EA6 necessarie alla ASST Santi Paolo e Carlo per la gestione delle caselle di 

posta elettronica e per altre necessità aziendali come di seguito dettagliato : 

Prodotto Codice Quantità 

UNIT 

M=12 

Y=1 

Prezzo 

Unitario 

EA6 

Prezzo Totale 

EA6 

O365E3 ShrdSvr ALNG SubsVL 

MVL PerUsr 
AAA-10842 20 36 13,34 € 9.604,80 € 

O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL 

MVL PerUsr 
T6A-00024 1450 36 4,15 € 216.630,00 € 

O365F3 ShrdSvr ALNG SubsVL 

MVL PerUsr 
TPA-00001 30 36 2,09 € 2.257,20 € 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SQLSvrStdCore ALNG LicSAPk 

MVL 
7NQ-00302 1 3 1.383,36 € 4.150,08 € 

WinSvrSTDCore ALNG LicSAPk 

MVL 2Lic CoreLic 
9EM-00562 5 3 47,86 € 717,90 € 

     
233.359,98 € 

 

- che con la stessa nota ha comunicato anche di procedere con la chiusura anticipata del contratto affidato 

con deliberazione n 2244 del 23/10/2020  alla data del 28/02/2021, per le licenze che andranno sostituite 

con quelle acquisite in convenzione chiedendo di lasciare attive fino alla scadenza naturale del contratto 

fissata al 31/10/2021, soltanto le licenze Kiosk necessarie per garantire le caselle di posta di livello più 

basso in quanto questa tipologia di licenza non è presente in convenzione, come da tabella riportata di 

seguito:  

 

Descrizione Q M 
Prezzo Totale 

12 mesi 

DA 

DISMETTERE 

al 28/02/2021 

QUOTA CONTRATTO 

DA MARZO A 

OTTOBRE 2021 

Office 365 E1 

User 
15 12 1017,75 SI 

0 

Exchange Online 

Plan 1 User 
1180 12 40037,4 SI 

0 

Exchange Online 

Kiosk User 
3705 12 63059,1 NO 

42029,75 

TOTALE 
  

€ 104.114,25 
 

€ 42.029,75 

 

Acquisita in data 26/01/2021, agli atti d’ufficio, la conferma del Direttore della S.C. Sistemi Informativi 

Aziendali Ella Cocchi in merito all’acquisizione delle nuove licenze in convenzione Consip EA6 per 36 mesi 

e alla chiusura anticipata del contratto per le licenze Office 365 E1 e Excenge Online Plan 1 User al 

28/02/2021 confermando soltanto le licenze Kiosk fino al 31/10/2021 in quanto quella tipologia di prodotto 

non è presente in convenzione e risulta avere un prezzo più basso rispetto anche ad altri prodotti disponibili 

in convenzione;  

Ritenuto di aderire alla convenzione Consip EA6 per i prodotti sopra dettagliati per un periodo di 36 mesi 

con decorrenza dal 01/03/2021 emettendo ODA alla società Società Telecom Italia Spa con sede legale in  

Milano, via G. Negri n. 1, P.IVA: 00488410010 per l’importo complessivo di € 233.359,98= oltre IVA al 

22% pari ad €  51.339,20 = per un totale di €  284.699,18 IVA 22% inclusa – CIG  86162144B9E;  

Ritenuto altresì di procedere alla risoluzione anticipata del contratto affidato a Telecom Italia Spa con 

deliberazione n 2244/2020 a far data dal 01/03/2021 per n 15 licenze Office 365 E1 e per n 1180 licenze 

Excenge Online Plan 1, mantenendo attive soltanto le n 3705 licenze Exchange Online Kiosk per il periodo 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

dal 01/03/2021 al 31/10/2021 per l’importo di € 42.029.75 + IVA 22% pari a € 9.246,54 per un totale di € 

51.276,29 IVA inclusa riducendo quindi l’importo totale dell’affidamento di € 33.388,20 IVA inclusa – cig 

8458055FC6; 

Accertato che il costo complessivo di € 284.699,18 IVA al 22% compresa verrà imputato su nuova 

autorizzazione di spesa  al conto economico 3G020100 denominato "Canoni Gestione Sistemi Informativi" 

dei CDR SIO e TER sui bilanci di esercizio 2021, 2022, 2023 e 2024 come di seguito indicato e come da 

autorizzazioni in calce alla presente: 

 cdr SIO 95%  cdr TER 5% 

anno 2021 da marzo a dicembre (10 mesi) 75.128,95 €  3.954,16 € 

anno 2022 90.154,74 €  4.744,99 € 

anno 2023 90.154,74 €  4.744,99 € 

anno 2024 da gennaio a febbraio (due mesi) 15.025,79 €  790,83 € 

Accertato altresì di ridurre le autorizzazioni di spesa N 2021002253 e 2021002260 assunte con 

deliberazione n 2244/2020,  a seguito della chiusura anticipata di parte del contratto,  per complessivi € € 

33.388,20 IVA inclusa come segue: 

Cdr TER Aut n 2021002260 Conto 3G020100 decurtazione  € 1.669,41 

Cdr SIO Aut n 2021002253 Conto 3G020100 decurtazione  € 31.718,79 

 

Richiamato lo schema di regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016” approvato in data 26 luglio 2018 dalla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

Dato atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da Regione 

Lombardia in data 11/02/2019, sul contratto stipulato in adesione alla convenzione EA6 ammonta ad € 

1.516,84; 

 

Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 31 e dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle 

linee ANAC approvate il 29/06/2016, il Direttore di  S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia,  Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) e il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, Ella Cocchi, il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso, 

ai sensi del regolamento approvato con delibera aziendale n. 1947 del 26/09/2019;    

 

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio- 

Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire alla convenzione Consip EA6 per i prodotti sopra dettagliati per un periodo di 36 mesi con 

decorrenza dal 01/03/2021 emettendo ODA alla società Società Telecom Italia Spa con sede legale in 

Milano, via G. Negri n. 1, P.IVA: 00488410010 per l’importo complessivo di € 233.359,98= oltre IVA al 

22% pari ad €  51.339,20 = per un totale di €  284.699,18 IVA 22% inclusa – CIG  86162144B9E; 

 

2. di procedere alla risoluzione anticipata del contratto affidato a Telecom Italia Spa con deliberazione n 

2244/2020 a far data dal 01/03/2021 per n 15 licenze Office 365 E1 e per n 1180 licenze Excenge Online 

Plan 1, mantenendo attive soltanto le n 3705 licenze Exchange Online Kiosk per il periodo dal 01/03/2021 

al 31/10/2021 per l’importo di € 42.029.75 + IVA 22% pari a € 9.246,54 per un totale di € 51.276,29 IVA 

inclusa riducendo quindi l’importo totale dell’affidamento di € 33.388,20 IVA inclusa – cig 8458055FC6; 

3. di imputare il costo complessivo di € 284.699,18 IVA al 22% compresa al conto economico 3G020100 

denominato "Canoni Gestione Sistemi Informativi" dei CDR SIO e TER sui bilanci di esercizio 2021, 

2022, 2023 e 2024 come di seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla presente: 

 cdr SIO 95% cdr TER 5% 

anno 2021 da marzo a dicembre (10 mesi) 75.128,95 € 3.954,16 € 

anno 2022 90.154,74 € 4.744,99 € 

anno 2023 90.154,74 € 4.744,99 € 

anno 2024 da gennaio a febbraio (due mesi) 15.025,79 € 790,83 € 

4. ridurre le autorizzazioni di spesa N 2021002253 e 2021002260 assunte con deliberazione n 2244/2020,  a 

seguito della chiusura anticipata di parte del contratto,  per complessivi € € 33.388,20 IVA inclusa come 

segue:  

Cdr TER Aut n 2021002260 Conto 3G020100 decurtazione  € 1.669,41 

Cdr SIO Aut n 2021002253 Conto 3G020100 decurtazione  € 31.718,79 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5. di dare atto che il valore dell’incentivo per funzioni tecniche, calcolato secondo i criteri definiti dalle 

“Istruzioni operative per la costituzione del fondo ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016”, inoltrate da Regione 

Lombardia in data 11/02/2019, sul contratto stipulato ammonta a € 1.516,84 e che la distribuzione di tale 

somma è vincolata alla preventiva approvazione del relativo regolamento aziendale; 

6. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al precedente punto 4; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione viene affidata al Direttore della 

S.C. Sistemi Informativi Aziendali, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico 

Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 

di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art.17 comma 6 della L.R. 

n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 75.128,95  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021000277 2021
€ 3.954,16  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021000278 2021
€ 90.154,74  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2022000277 2022
€ 4.744,99  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2022000278 2022
€ 90.154,74  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2023000277 2023
€ 4.744,99  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2023000278 2023
€ 15.025,79  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2024000277 2024

€ 790,83  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2024000278 2024
-€ 31.718,79  D 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021002253/1 2021
-€ 1.669,41  D 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021002260/1 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Alessandro Guerriero

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2021-02-12T09:17:26+0100


		2021-02-12T09:22:49+0100


		2021-02-12T09:27:36+0100


		2021-02-12T09:35:00+0100




